
 

 

 

 

 

Zpráva o uplatňování 

Strategie rozvoje Ústeckého kraje do roku 

2027 

 

Vyhodnocení za období 2021-2023 

 

 

 

 

 

Příloha 2: Aktivity SRÚK 
  



Jádrová oblast 

Cíl Dílčí cíl Aktivity 

J.1: Zvýšit sociální 

status obyvatel a 

eliminovat sociální 

nestabilitu 

J.1.1 • Podnikání a podnikavost 

• Zvyšování rezidenční atraktivity území 

• Podpora bydlení se sociálním aspektem 

J.1.2 • Zvýšení sounáležitosti obyvatel s regionem 

• Podpora spolkového života 

• Volnočasové aktivity a zájmové vzdělávání 

• Pozitivní medializace regionu / kraje 

• Výchova k občanství 

J.1.3 • Revitalizace veřejných prostranství 

• Revitalizace (příp. demolice) brownfields 

J.1.4 • Prevence kriminality a sociálně patologických jevů 

• Podpora spolkového života 

• Zvýšení kvality vzdělávání 

• Zvýšení dostupnosti sociálních služeb 

• Spolupráce škol a zaměstnavatelů 

J.2: Zlepšit kvalitu 

životního prostředí 

J.2.1 • Realizace EVVO 

• Zvyšování společenské odpovědnosti firem 

• Zachování / rozvoj veřejné dopravy 

• Regulace individuální automobilové dopravy 

• Snižování emisi 

J.2.2 • Revitalizace veřejných prostranství 

• Revitalizace (příp. demolice) brownfields 

J.2.3 • Měření a kontroly znečišťujících látek 

• Bezpečnost a prevence úniku škodlivin 

J.2.4 • Revitalizace (příp. demolice) brownfields 

J.2.5 • Zajištění zásob a jakosti vody 

• Rozšiřování sítí vodovodů a kanalizací s ČOV 

J.2.6 • Ekologizace zemědělství, tradiční zemědělství 

• Omezení záborů volné krajiny 

J.3: Zajistit 

ekonomický růst 

regionu 

J.3.1 • Spolupráce výzkumu, akademické sféry a komerční sféry 

• Podnikání a podnikavost 

• Inovace a moderní technologie 

• Konkurenceschopnost a modernizace firem 

• Rozvoj spolupráce se Saskem 

• Zvyšování společenské odpovědnosti firem 

J.3.2 • Posílení vysokého školství 

• Zvýšení kvality vzdělávání 

• Identifikace a rozvoj talentů 

• Získávání kvalifikovaných zaměstnanců a talentů 

• Celoživotní vzdělávání 

• Vzdělávání v IT 

J.4: Revitalizovat 

fyzicky deprivované 

objekty a areály a 

zajistit jejich efektivní 

využití 

J.4.1 • Zvyšování společenské odpovědnosti firem 

• Rozvoj vztahů s podnikatelskými subjekty 

• Prevence rizik vč. systému včasného informování a krizového 

řízení 

J.4.2 • Revitalizace (příp. demolice) brownfields 

• Sanace starých ekologických zátěží 

• Obecně „technická infrastruktura“ 

J.4.3 • Veřejná občanská vybavenost a služby 

• Revitalizace veřejných prostranství 

• Rekonstrukce sídlišť 

• Zvýšení participace obyvatel 

• Revitalizace (příp. demolice) brownfields 

J.4.4 • Prevence kriminality a sociálně patologických jevů 

• Zvýšení dostupnosti sociálních služeb 

 



Pánevní oblast 

Cíl Dílčí cíl Aktivity 

P.1: Zvýšit sociální 

kapitál území 

P.1.1 • Podnikání a podnikavost 

• Pozitivní medializace regionu / kraje 

• Podpora bydlení se sociálním aspektem 

• Zvyšování společenské odpovědnosti firem 

• Posilování místních rozvojových témat (chemie, energetika, …) 

za účelem profilování regionu 

• Podpora akcí nadregionálního významu 

• Rozvoj vztahů s podnikatelskými subjekty 

P.1.2 • Zvýšení sounáležitosti obyvatel s regionem 

• Pozitivní medializace regionu / kraje 

• Výchova k občanství 

• Volnočasové aktivity a zájmové vzdělávání 

• Zvýšení participace obyvatel 

• Podpora akcí nadregionálního významu 

P.1.3 • Revitalizace veřejných prostranství 

• Revitalizace (příp. demolice) brownfields 

P.1.4 • Prevence kriminality a sociálně patologických jevů 

• Podpora spolkového života 

• Zvýšení kvality vzdělávání 

• Zvýšení dostupnosti sociálních služeb 

• Podpora zaměstnávání 

• Podpora bydlení se sociálním aspektem 

P.2: Zlepšit životní 

prostor 

P.2.1 • Realizace EVVO 

• Zvyšování společenské odpovědnosti firem 

• Zachování / rozvoj veřejné dopravy 

• Regulace individuální automobilové dopravy 

• Snižování emisi 

P.2.2 • Nové (ekologičtější) zdroje energie 

• Zvyšování společenské odpovědnosti firem 

P.2.3 • Měření a kontroly znečišťujících látek 

• Bezpečnost a prevence úniku škodlivin 

• Zajištění zásob a jakosti vody 

P.2.4 • Revitalizace veřejných prostranství 

P.2.5 • Revitalizace (příp. demolice) brownfields 

P.2.6 • Rekultivace a resocializace krajiny po těžbě 

• Využití přírodního potenciálu pro nové atraktivity CR 

• Spolupráce aktérů v posttěžebním území 

P.3: Zvýšit 

hospodářskou 

konkurence 

schopnost 

P.3.1 • Posílení vysokého školství 

• Rozvoj vztahů s podnikatelskými subjekty 

• Pozitivní medializace regionu / kraje 

P.3.2 • Vzdělávání v IT 

• Zvýšení kvality vzdělávání 

• Podnikání a podnikavost 

• Podpora spolkového života 

P.3.3 • Inovace a moderní technologie 

• Konkurenceschopnost a modernizace firem 

• Rekultivace a resocializace krajiny po těžbě 

• Obecně „dopravní infrastruktura“ 

• Obecně „technická infrastruktura“ 

• Zachování / rozvoj veřejné dopravy 

• Vnější dopravní napojení (páteřní infrastruktura) 

• Modernizace a revitalizace železničních tratí 

P.4: Dokončit obnovu 

krajiny a revitalizovat 

fyzicky deprivované 

objekty a areály 

a zajistit jejich 

efektivní využití 

P.4.1 • Zvyšování společenské odpovědnosti firem 

• Rozvoj vztahů s podnikatelskými subjekty 

• Prevence rizik vč. systému včasného informování a krizového 

řízení 

P.4.2 • Zvýšení využitelnosti bývalých průmyslových areálů 

• Revitalizace (příp. demolice) brownfields 

• Sanace starých ekologických zátěží 



• Obecně „technická infrastruktura“ 

P.4.3 • Veřejná občanská vybavenost a služby 

• Revitalizace veřejných prostranství 

• Rekonstrukce sídlišť 

• Zvýšení participace obyvatel 

• Revitalizace (příp. demolice) brownfields 

P.4.4 • Prevence kriminality a sociálně patologických jevů 

• Podpora spolkového života 

• Zvýšení kvality vzdělávání 

• Zvýšení dostupnosti sociálních služeb 

 

  



Rekreační oblasti 

Cíl Dílčí cíl Aktivity 

R.1: Eliminovat 

dopady periferní 

geografické polohy 

a zvýšit sociální a 

ekonomickou 

životaschopnost 

území 

R.1.1 • Rekonstrukce silnic 

• Zachování / rozvoj veřejné dopravy 

R.1.2 • Rozšiřování sítí vodovodů a kanalizací s ČOV 

• Pokrytí území komunikačními a datovými sítěmi 

• Veřejná občanská vybavenost a služby 

• Místní komunikace a cesty, prostupnost krajiny 

• Koordinace pořádání kulturních a volnočasových akcí 

R.1.3 • Podnikání a podnikavost 

• Marketing pro posílení cestovního ruchu 

• Nové hraniční přechody (pro pěší) 

R.2: Zlepšit stav 

životního prostředí 

R.2.1 • Revitalizace veřejných prostranství 

• Revitalizace (příp. demolice) brownfields 

• Sanace starých ekologických zátěží 

R.2.2 • Obnova původní druhové skladby lesů 

• Zvýšení retence vody v krajině 

• Omezení záborů volné krajiny 

• Likvidace invazních druhů 

• Plánování a realizace regenerace krajiny 

• Realizace EVVO 

R.2.3 • Realizace EVVO 

• Ekologizace vytápění domácností 

• Obchvaty sídel 

• Regulace individuální automobilové dopravy 

• Dobudování páteřních cyklotras, budování cyklotras 

• Modernizace a revitalizace železničních tratí 

• Chytrá doprava a mobilita, elektromobilita 

R.2.4 • Využití přírodního potenciálu pro nové atraktivity CR 

• Lepší dopravní obslužnost turisticky exponovaných území 

• Regenerace železničních objektů pro potřeby CR 

• Rozvoj veřejné turistické dopravy 

R.3: Zvýšit 

sounáležitost 

obyvatel s územím a 

sladit zájmy 

jednotlivých aktérů v 

území 

R.3.1 • Pořádání společenských, kulturních a osvětových akcí  

• Znovuobjevování historie a obnova tradic 

• Výchova k občanství 

• Zachování a obnova drobných památek 

R.3.2 • Participace při tvorbě rozvojových dokumentů 

• Zvýšení participace obyvatel 

 

  



Poohří 

Cíl Dílčí cíl Aktivity 

O.1: Zajistit optimální 

vybavenost, 

zlepšenou 

dostupnost a 

rovnoměrnější rozvoj 

regionu 

O.1.1 • Vnější dopravní napojení (páteřní infrastruktura) 

• Rekonstrukce silnic 

• Obchvaty sídel 

• Modernizace a revitalizace železničních tratí 

• Dobudování páteřních cyklotras, budování cyklotras 

• Budování přestupních terminálů 

• Místní komunikace a cesty, prostupnost krajiny 

O.1.2 • Rozšiřování sítí vodovodů a kanalizací s ČOV 

• Ekologizace vytápění domácností 

• Odpadové hospodářství 

• Pokrytí území komunikačními a datovými sítěmi 

• Nové (ekologičtější) zdroje energie 

O.2: Rozvinout 

potenciál ekonomiky 

O.2.1 • Volnočasové aktivity, zájmové vzdělávání 

• Celoživotní vzdělávání 

• Zvýšení kvality vzdělávání 

• Identifikace a rozvoj talentů 

• Rozšíření vzdělávací nabídky (zejm. technické obory) 

• Získávání kvalifikovaných zaměstnanců a talentů 

• Zvýšení dostupnosti sociálních služeb 

• Podpora bydlení se sociálním aspektem 

• Podpora zaměstnávání 

• Spolupráce škol a zaměstnavatelů 

• Podpora pedagogů 

O.2.2 • Podnikání a podnikavost 

• Podpora místních zemědělců 

• Inovace a moderní technologie 

• Konkurenceschopnost a modernizace firem 

• Podpora regionální produkce 

• Spolupráce škol a zaměstnavatelů 

• Podpora zaměstnávání 

O 2.3 • Tvorba nových a rozvoj stávajících produktů cestovního ruchu 

• Marketing pro posílení cestovního ruchu 

• Využití přírodního potenciálu pro nové atraktivity CR 

• Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu 

• Vzdělávání pracovníků v cestovním ruchu 

O 2.4 • Podnikání a podnikavost 

• Obecně „dopravní infrastruktura“ 
• Obecně „technická infrastruktura“ 
• Pokrytí území komunikačními a datovými sítěmi 

• Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu 

O.3: Zkvalitnit životní 

prostředí v regionu 

O.3.1 • Realizace EVVO 

• Ekologizace vytápění domácností 

• Energetické úspory 

• Snižování emisi 

• Komunitní centrální zdroje tepla 

O.3.2 • Rozšiřování sítí vodovodů a kanalizací s ČOV 

• Minimalizace výplachu zemědělských hnojiv do vod 

• Ekologizace zemědělství, tradiční zemědělství 

• Revitalizace vodních toků a ploch 

• Využívání dešťové vody 

O.3.3 • Zvýšení retence vody v krajině 

• Protipovodňová ochrana 

O 3.4 • Přírodě blízká opatření k odolnosti zemědělské krajiny vůči erozi 

• Ekologizace zemědělství, tradiční zemědělství 

• Likvidace invazních druhů 

O 3.5 • Revitalizace (příp. demolice) brownfields 

• Sanace starých ekologických zátěží 

• Připravenost na krizové situace 

 



Šluknovsko 

Cíl Dílčí cíl Aktivity 

S.1: Optimalizovat 

vybavenost a 

dopravní dostupnost 

regionu 

S.1.1 • Rekonstrukce silnic 

• Modernizace a revitalizace železničních tratí 

• Zajištění kapacitního zásobování elektrickou energií 

• Regulace nákladní (kamionové) dopravy 

• Zachování / rozvoj veřejné dopravy 

S.1.2 • Veřejná občanská vybavenost a služby 

• Místní komunikace a cesty, prostupnost krajiny 

• Přeshraniční spolupráce ve veřejných službách 

S.1.3 • Rozšiřování sítí vodovodů a kanalizací s ČOV 

• Ekologizace vytápění domácností 

• Odpadové hospodářství 

• Revitalizace (příp. demolice) brownfields 

S.2: Zvýšit sociální 

vitalitu a stabilitu 

území 

S.2.1 • Získávání kvalifikovaných zaměstnanců a talentů 

• Zvýšení participace obyvatel 

S.2.2 • Podpora bydlení se sociálním aspektem 

• Podpora zaměstnávání 

• Eliminace sociálně rizikových jevů 

• Prevence kriminality a sociálně patologických jevů 

S.3: Rozvinout 

ekonomický 

potenciál 

S.3.1 • Volnočasové aktivity, zájmové vzdělávání 

• Celoživotní vzdělávání 

• Zvýšení kvality vzdělávání 

• Rozšíření vzdělávací nabídky (zejm. technické obory) 

• Posílení vysokého školství 

S.3.2 • Podnikání a podnikavost 

• Podpora regionální produkce 

S.3.3 • Tvorba nových a rozvoj stávajících produktů cestovního ruchu 

• Marketing pro posílení cestovního ruchu 

• Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu 

• Vzdělávání pracovníků v cestovním ruchu 

 

  



Souhrnné priority Ústeckého kraje 

Cíl Dílčí cíl Aktivity 

ÚK 1: Řešit 

problematiku 

sociálního vyloučení 

ÚK.1.1 • Podpora bydlení se sociálním aspektem 

• Eliminace sociálně rizikových jevů 

• Zvýšení dostupnosti sociálních služeb 

• Podpora zaměstnávání 

• Zvýšení kvality vzdělávání 

ÚK 2: Sociálně 

stabilizovat území 

ÚK.2.1 • Podnikání a podnikavost 

• Podpora bydlení se sociálním aspektem 

• Získávání kvalifikovaných zaměstnanců a talentů 

• Pozitivní medializace regionu / kraje 

ÚK.2.2 • Zvýšení participace obyvatel 

• Výchova k občanství 

• Pozitivní medializace regionu / kraje 

• Volnočasové aktivity a zájmové vzdělávání 

ÚK.2.3 • Zvýšení dostupnosti sociálních služeb 

ÚK.3: Proměnit 

strukturu 

hospodářství, zrychlit 

hospodářský růst a 

zastavit zaostávání 

kraje 

ÚK.3.1 • Podnikání a podnikavost 

• Energetická koncepce 

• Nové (ekologičtější) zdroje energie 

• Inovace a moderní technologie 

• Konkurenceschopnost a modernizace firem 

• Revitalizace (příp. demolice) brownfields 

• Pozitivní medializace regionu / kraje 

• Zvyšování společenské odpovědnosti firem 

• Využití těžby lithia 

ÚK.3.2 • Podnikání a podnikavost 

• Posílení vysokého školství 

• Zvýšení kvality vzdělávání 

• Identifikace a rozvoj talentů 

• Získávání kvalifikovaných zaměstnanců a talentů 

• Celoživotní vzdělávání 

ÚK.4: Zvýšit kvalitu 

životního prostředí v 

sídlech i krajině 

ÚK.4.1 • Realizace EVVO 

• Ekologizace vytápění domácností 

• Energetické úspory 

• Snižování emisi 

• Regulace individuální automobilové dopravy 

ÚK.4.2 • Realizace EVVO 

• Rozšiřování sítí vodovodů a kanalizací s ČOV 

• Minimalizace výplachu zemědělských hnojiv do vod 

• Revitalizace vodních toků a ploch 

• Zvýšení retence vody v krajině 

• Protipovodňová ochrana 

• Využívání dešťové vody 

ÚK.4.3 • Přírodě blízká opatření k odolnosti zemědělské krajiny vůči erozi 

• Ekologizace zemědělství, tradiční zemědělství 

• Realizace komplexních pozemkových úprav 

• Rekultivace a resocializace krajiny po těžbě 

• Omezení záborů volné krajiny 

• Likvidace invazních druhů 

ÚK.4.4 • Revitalizace (příp. demolice) brownfields 

• Sanace starých ekologických zátěží 

• Připravenost na krizové situace 

ÚK.4.5 • Veřejná občanská vybavenost a služby 

• Revitalizace veřejných prostranství 

ÚK.5: Zlepšit a 

modernizovat 

infrastrukturu, zvláště 

pak dopravní 

napojení 

ÚK.5.1 • Vnější dopravní napojení (páteřní infrastruktura) 

• Obchvaty sídel 

• Modernizace a revitalizace železničních tratí 

• Chytrá doprava a mobilita, elektromobilita 

• Dobudování páteřních cyklotras, budování cyklotras 

• Budování přestupních terminálů 

• Rozvoj vodní dopravy 



• Obecně „dopravní infrastruktura“ 

ÚK.5.2 • Rozšiřování sítí vodovodů a kanalizací s ČOV 

• Ekologizace vytápění domácností 

• Odpadové hospodářství 

• Pokrytí území komunikačními a datovými sítěmi 

• Nové (ekologičtější) zdroje energie 

• Obecně „technická infrastruktura“ 

ÚK.6: Zvýšit 

životaschopnost 

venkova 

ÚK.6.1 • Rekonstrukce silnic 

• Zachování / rozvoj veřejné dopravy 

• Místní komunikace a cesty, prostupnost krajiny 

ÚK.6.2 • Rozšiřování sítí vodovodů a kanalizací s ČOV 

• Pokrytí území komunikačními a datovými sítěmi 

• Veřejná občanská vybavenost a služby 

• Přeshraniční spolupráce ve veřejných službách 

ÚK.6.3 • Podnikání a podnikavost 

• Podpora regionální produkce 

• Marketing pro posílení cestovního ruchu 

• Budování veřejné turistické infrastruktury 

• Volnočasové aktivity a zájmové vzdělávání 

 

 

  



Vazba aktivit na dílčí cíle SRÚK 

Hlavní téma Aktivity Dílčí cíle SRÚK 

Sociální situace Podpora bydlení se sociálním aspektem ÚK.1.1, ÚK.2.1, J.1.1, P.1.1, P.1.4, 

O.2.1, S.2.2 

Eliminace sociálně rizikových jevů ÚK.1.1, S.2.2 

Zvýšení dostupnosti sociálních služeb ÚK.1.1, ÚK.2.3, J.1.4, J.4.4, P.1.4, 

P.4.4, O.2.1 

Podpora zaměstnávání ÚK.1.1, P.1.4, O.2.1, O.2.2, S.2.2 

Zvýšení kvality vzdělávání ÚK.1.1, ÚK.3.2, J.1.4, J.3.2, P.1.4, 

P.3.2, P.4.4, O.2.1, S.3.1 

Pozitivní medializace regionu / kraje ÚK.2.1, ÚK.2.2, ÚK.3.1, J.1.2, 

P.1.1, P.1.2, P.3.1 

Zvýšení participace obyvatel ÚK.2.2, J.4.3, P.1.2, P.4.3, R.3.2, 

S.2.1 

Výchova k občanství ÚK.2.2, J.1.2, P.1.2, R.3.1 

Volnočasové aktivity a zájmové vzdělávání ÚK.2.2, ÚK.6.3, J.1.2, P.1.2, O.2.1, 

S.3.1 

Zvýšení sounáležitosti obyvatel s regionem J.1.2, P.1.2 

Podpora spolkového života J.1.2, J.1.4, P.1.4, P.3.2, P.4.4 

Prevence kriminality a sociálně patologických 

jevů 

J.1.4, J.4.4, P.1.4, P.4.4, S.2.2 

Podpora akcí nadregionálního významu P.1.1, P.1.2 

Koordinace a pořádání kulturních a 

volnočasových akcí 

R.1.2, R.3.1 

Znovuobjevování historie a obnova tradic R.3.1 

Zachování a obnova drobných památek R.3.1 

Participace při tvorbě rozvojových dokumentů R.3.2 

Podpora pedagogů O.2.1 

Ekonomický 

rozvoj 

Podnikání a podnikavost ÚK.3.1, ÚK.3.2, ÚK.6.3, J.1.1, J.3.1, 

P.1.1, P.3.2, R.1.3, O.2.2, O 2.4, 

S.3.2 

Získávání kvalifikovaných zaměstnanců a 

talentů 

ÚK.2.1, ÚK.3.2, J.3.2, O.2.1, S.2.1 

Energetická koncepce ÚK.3.1 

Nové (ekologičtější) zdroje energie ÚK.3.1, ÚK.5.2, P.2.2, O.1.2 

Inovace a moderní technologie ÚK.3.1, J.3.1, P.3.3, O.2.2 

Konkurenceschopnost a modernizace firem ÚK.3.1, J.3.1, P.3.3, O.2.2 

Zvyšování společenské odpovědnosti firem ÚK.3.1, J.2.1, J.3.1, J.4.1, P.1.1, 

P.2.1, P.2.2, P.4.1 

Využití těžby lithia ÚK.3.1 

Posílení vysokého školství ÚK.3.2, J.3.2, P.3.1, S.3.1 

Identifikace a rozvoj talentů ÚK.3.2, J.3.2, O.2.1 

Celoživotní vzdělávání ÚK.3.2, J.3.2, O.2.1, S.3.1 

Podpora regionální produkce ÚK.6.3, O.2.2, S.3.2 

Marketing pro posílení cestovního ruchu ÚK.6.3, R.1.3, O 2.3, S.3.3 

Budování veřejné turistické infrastruktury ÚK.6.3 

Spolupráce škol a zaměstnavatelů J.1.4, O.2.1, O.2.2 

Spolupráce výzkumu, akademické sféry a 

komerční sféry 

J.3.1 

Rozvoj spolupráce se Saskem J.3.1 

Vzdělávání v IT J.3.2, P.3.2 

Rozvoj vztahů s podnikatelskými subjekty J.4.1, P.1.1, P.3.1, P.4.1 

Posilování místních rozvojových témat (chemie, 

energetika, …) za účelem profilování regionu 

P.1.1 

Využití přírodního potenciálu pro nové 

atraktivity CR 

P.2.6, R.2.4, O 2.3 

Zvýšení využitelnosti bývalých průmyslových 

areálů 

P.4.2 

Regenerace železničních objektů pro potřeby 

CR 

R.2.4 



Rozšíření vzdělávací nabídky (zejm. technické 

obory) 

O.2.1, S.3.1 

Podpora místních zemědělců O.2.2 

Tvorba nových a rozvoj stávajících produktů 

cestovního ruchu 

O 2.3, S.3.3 

Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu O 2.3, O 2.4, S.3.3 

Vzdělávání pracovníků v cestovním ruchu O 2.3, S.3.3 

Životní prostředí, 

krajina, veřejný 

prostor 

Realizace EVVO ÚK.4.1, ÚK.4.2, J.2.1, P.2.1, R.2.2, 

R.2.3, O.3.1 

Ekologizace vytápění domácností ÚK.4.1, ÚK.5.2, R.2.3, O.1.2, 

O.3.1, S.1.3 

Energetické úspory ÚK.4.1, O.3.1 

Snižování emisí ÚK.4.1, J.2.1, P.2.1, O.3.1 

Rozšiřování sítí vodovodů a kanalizací s ČOV ÚK.4.2, ÚK.5.2, ÚK.6.2, J.2.5, 

R.1.2, O.1.2, O.3.2, S.1.3 

Minimalizace výplachu zemědělských hnojiv 

do vod 

ÚK.4.2, O.3.2 

Revitalizace vodních toků a ploch ÚK.4.2, O.3.2 

Zvýšení retence vody v krajině ÚK.4.2, R.2.2, O.3.3 

Protipovodňová ochrana ÚK.4.2, O.3.3 

Využívání dešťové vody ÚK.4.2, O.3.2 

Přírodě blízká opatření k odolnosti zemědělské 

krajiny vůči erozi 

ÚK.4.3, O 3.4 

Ekologizace zemědělství, tradiční zemědělství ÚK.4.3, J.2.6, O.3.2, O 3.4 

Realizace komplexních pozemkových úprav ÚK.4.3 

Rekultivace a resocializace krajiny po těžbě ÚK.4.3, P.2.6, P.3.3 

Omezení záborů volné krajiny ÚK.4.3, J.2.6, R.2.2 

Likvidace invazních druhů ÚK.4.3, R.2.2, O 3.4 

Revitalizace (příp. demolice) brownfields ÚK.3.1, ÚK.4.4, J.1.3, J.2.2, J.2.4, 

J.4.2, J.4.3, P.1.3, P.2.5, P.4.2, 

P.4.3, R.2.1, O 3.5, S.1.3 

Sanace starých ekologických zátěží ÚK.4.4, J.4.2, P.4.2, R.2.1, O 3.5 

Připravenost na krizové situace ÚK.4.4, O 3.5 

Revitalizace veřejných prostranství ÚK.4.5, J.1.3, J.2.2, J.4.3, P.1.3, 

P.2.4, P.4.3, R.2.1 

Měření a kontroly znečišťujících látek J.2.3, P.2.3 

Bezpečnost a prevence úniku škodlivin J.2.3, P.2.3 

Zajištění zásob a jakosti vody J.2.5, P.2.3 

Prevence rizik vč. systému včasného 

informování a krizového řízení 

J.4.1, P.4.1 

Rekonstrukce sídlišť J.4.3, P.4.3 

Spolupráce aktérů v posttěžebním území P.2.6 

Obnova původní druhové skladby lesů R.2.2 

Plánování a realizace regenerace krajiny R.2.2 

Komunitní centrální zdroje tepla O.3.1 

Doprava, 

infrastruktura, 

služby 

Vnější dopravní napojení (páteřní infrastruktura) ÚK.5.1, P.3.3, O.1.1 

Obchvaty sídel ÚK.5.1, R.2.3, O.1.1 

Modernizace a revitalizace železničních tratí ÚK.5.1, P.3.3, R.2.3, O.1.1, S.1.1 

Regulace individuální automobilové dopravy ÚK.4.1, J.2.1, P.2.1, R.2.3 

Chytrá doprava a mobilita, elektromobilita ÚK.5.1, R.2.3 

Dobudování páteřních cyklotras, budování 

cyklotras 

ÚK.5.1, R.2.3, O.1.1 

Budování přestupních terminálů ÚK.5.1, O.1.1 

Rozvoj vodní dopravy ÚK.5.1 

Obecně „dopravní infrastruktura“ ÚK.5.1, P.3.3, O 2.4 

Odpadové hospodářství ÚK.5.2, O.1.2, S.1.3 

Pokrytí území komunikačními a datovými sítěmi ÚK.5.2, ÚK.6.2, R.1.2, O.1.2, O 2.4 

Obecně „technická infrastruktura“ ÚK.5.2, J.4.2, P.3.3, P.4.2, O 2.4 

Rekonstrukce silnic ÚK.6.1, R.1.1, O.1.1, S.1.1 

Zachování / rozvoj veřejné dopravy ÚK.6.1, J.2.1, P.2.1, P.3.3, R.1.1, 

S.1.1 



Místní komunikace a cesty, prostupnost krajiny ÚK.6.1, R.1.2, O.1.1, S.1.2 

Nové hraniční přechody (pro pěší) R.1.3 

Lepší dopravní obslužnost turisticky 

exponovaných území 

R.2.4 

Rozvoj veřejné turistické dopravy R.2.4 

Zajištění kapacitního zásobování elektrickou 

energií 

S.1.1 

Regulace nákladní (kamionové) dopravy S.1.1 

Veřejná občanská vybavenost a služby ÚK.4.5, ÚK.6.2, J.4.3, P.4.3, R.1.2, 

S.1.2 

Přeshraniční spolupráce ve veřejných službách ÚK.6.2, S.1.2 

Zvyšování rezidenční atraktivity území J.1.1 

 

  



Tematické rozdělení aktivit 

Hlavní téma Tematická 

oblast 

Aktivity 

Sociální situace Snížení 

negativních 

sociálních 

jevů 

Podpora bydlení se sociálním aspektem 

Eliminace sociálně rizikových jevů 

Zvýšení dostupnosti sociálních služeb 

Podpora zaměstnávání 

Prevence kriminality a sociálně patologických jevů 

Zlepšení 

sociálního 

profilu 

Zvýšení kvality vzdělávání 

Pozitivní medializace regionu / kraje 

Zvýšení participace obyvatel 

Výchova k občanství 

Volnočasové aktivity a zájmové vzdělávání 

Zvýšení sounáležitosti obyvatel s regionem 

Podpora spolkového života 

Podpora akcí nadregionálního významu 

Koordinace a pořádání kulturních a volnočasových akcí 

Znovuobjevování historie a obnova tradic 

Zachování a obnova drobných památek 

Participace při tvorbě rozvojových dokumentů 

Podpora pedagogů 

Ekonomický 

rozvoj 

Lidské zdroje Podnikání a podnikavost 

Získávání kvalifikovaných zaměstnanců a talentů 

Posílení vysokého školství 

Identifikace a rozvoj talentů 

Celoživotní vzdělávání 

Spolupráce škol a zaměstnavatelů 

Vzdělávání v IT 

Rozšíření vzdělávací nabídky (zejm. technické obory) 

Konkurence 

schopnost 

firem 

Energetická koncepce 

Nové (ekologičtější) zdroje energie 

Inovace a moderní technologie 

Konkurenceschopnost a modernizace firem 

Spolupráce výzkumu, akademické sféry a komerční sféry 

Rozvoj spolupráce se Saskem 

Spolupráce 

s podniky 

Zvyšování společenské odpovědnosti firem 

Podpora regionální produkce 

Rozvoj vztahů s podnikatelskými subjekty 

Posilování místních rozvojových témat (chemie, energetika, …) za 

účelem profilování regionu 

Zvýšení využitelnosti bývalých průmyslových areálů 

Podpora místních zemědělců 

Cestovní 

ruch 

Marketing pro posílení cestovního ruchu 

Budování veřejné turistické infrastruktury 

Využití přírodního potenciálu pro nové atraktivity CR 

Regenerace železničních objektů pro potřeby CR 

Tvorba nových a rozvoj stávajících produktů cestovního ruchu 

Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu 

Vzdělávání pracovníků v cestovním ruchu 

Životní prostředí, 

krajina, veřejný 

prostor 

Kvalita 

životního 

prostředí 

Realizace EVVO 

Snižování emisí 

Likvidace invazních druhů 

Sanace starých ekologických zátěží 

Připravenost na krizové situace 

Měření a kontroly znečišťujících látek 

Bezpečnost a prevence úniku škodlivin 

Prevence rizik vč. systému včasného informování a krizového řízení 

Obnova původní druhové skladby lesů 

Energie 

a zdroje 

Ekologizace vytápění domácností 

Energetické úspory 

Komunitní centrální zdroje tepla 



Voda Rozšiřování sítí vodovodů a kanalizací s ČOV 

Minimalizace výplachu zemědělských hnojiv do vod 

Revitalizace vodních toků a ploch 

Zvýšení retence vody v krajině 

Protipovodňová ochrana 

Využívání dešťové vody 

Zajištění zásob a jakosti vody 

Krajina Přírodě blízká opatření k odolnosti zemědělské krajiny vůči erozi 

Ekologizace zemědělství, tradiční zemědělství 

Realizace komplexních pozemkových úprav 

Rekultivace a resocializace krajiny po těžbě 

Omezení záborů volné krajiny 

Spolupráce aktérů v posttěžebním území 

Plánování a realizace regenerace krajiny 

Intravilán Revitalizace (příp. demolice) brownfields 

Revitalizace veřejných prostranství 

Rekonstrukce sídlišť 

Doprava, 

infrastruktura, 

služby 

Dopravní 

infrastruktura 

Vnější dopravní napojení (páteřní infrastruktura) 

Obchvaty sídel 

Modernizace a revitalizace železničních tratí 

Dobudování páteřních cyklotras, budování cyklotras 

Budování přestupních terminálů 

Rozvoj vodní dopravy 

Obecně „dopravní infrastruktura“ 

Rekonstrukce silnic 

Místní komunikace a cesty, prostupnost krajiny 

Nové hraniční přechody (pro pěší) 

Doprava Regulace individuální automobilové dopravy 

Chytrá doprava a mobilita, elektromobilita 

Zachování / rozvoj veřejné dopravy 

Lepší dopravní obslužnost turisticky exponovaných území 

Rozvoj veřejné turistické dopravy 

Regulace nákladní (kamionové) dopravy 

Technická 

infrastruktura 

Odpadové hospodářství 

Pokrytí území komunikačními a datovými sítěmi 

Obecně „technická infrastruktura“ 

Zajištění kapacitního zásobování elektrickou energií 

Služby Veřejná občanská vybavenost a služby 

Přeshraniční spolupráce ve veřejných službách 

Zvyšování rezidenční atraktivity území 

 


